⁶³ Cfr. G. Buridano, *Sophismata*, T.K. Scott ed., Stuttgart-Bad Cannstatt, 1977, p. 30: «Chimera est animal compositum ex membris ex quibus nihil potest esse compositum»; cfr. *Ibid.*, *Questiones longe super librum Perihermeneias*, R. Van Der Lecq ed., Nijmegen 1983, p. 11: «Chimera est compositum ex aliquibus non possibile componi ex illis, ut compositum capite leoni set corpore bovi set cauda draconis»; cfr. *Ibid.*, *In Metaphysicen Aristotelis Questiones* cit., f. 23^{vb}: «Sit enim descriptio [chimerae] : compositum ex impossibilibus componi ad invicem, sicut ex capite hominis, ex corpore capre, ex cauda draconis»; *Ibid.*, *Compendium totius Logicae*, Venetiis 1499, Francoforte a.M. 1965, f. t 6^{vb}.

⁶⁴ Cfr. Buridano, *Sophismata* cit., p. 30: «Ita ergo huic termino “chimera” correspondet conceptus complexus quo multa concipiuntur, et quia tamen pro nullo supponit, quia determinatio est impossibilis determinabil, ut patet per descriptionem dicentem quid nominis quae ponitur esse talis “Chimera est animal compositum ex membris ex quibus nihil potest esse compositum».

⁶⁵ Cfr. *Ibid.*, p. 30.

sottrarrebbe supposizione alle diverse parti di cui è composto il concetto complesso mostrandone l'*impossibilitas*.

Tenendo conto che ciò di cui si sta discutendo è una definizione nominale è indubbio che Buridano interpreti questa impossibilità come una impossibilità logica piuttosto che come una impossibilità naturale (quest'ultima corrisponde in tutta evidenza all'impossibilità di una definizione reale del termine "chimera"). La presenza a livello del discorso definitorio di *differentiae* alternative ed incompatibili attraverso l'attribuzione di tutte le caratteristiche proprie di termini disparati, precisa Roncaglia, doveva essere considerata come implicitamente contraddittoria⁶⁶. Il rifiuto dell'*ampliatio* all'immaginabile per il termine "chimera", dunque, corrisponde al fatto che il concetto di possibilità al quale Buridano fa primariamente riferimento ritenendolo il più fondamentale è quello della possibilità logica, sufficiente a coprire tutto il campo del non contraddittorio. Posto, infine, che la chimera sia impossibile, ossia che il termine "chimera" non suppone per nulla *quia nihil est chimera nec fuit nec erit nec potest esse*, Buridano sostiene che le proposizioni categoriche affermative nelle quali il soggetto è un termine radicalmente non denotante siano necessariamente false. Quello che Buridano afferma è che non possono aversi proposizioni categoriche affermative vere in casi in cui il soggetto sia un termine che significhi qualcosa di impossibile perché ciò implicherebbe una contraddizione (*quia implicat contradictionem*). L'impossibile "non significabile" è per Buridano una vera e propria impossibilità logica. Buridano definisce questa come una vera e propria *regula*. Nessuna proposizione che pretenda di parlare della chimera come se veramente esistesse può essere considerata vera proprio perché implicitamente contraddittoria (e quindi falsa). D'altronde questa intrinseca contraddittorietà impedisce ogni possibile allargamento dell'ontologia a ciò che è semplicemente immaginabile⁶⁷.